
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 

36 

الصادر فى غرة ربيع الأول سنة 1446 هـــ

الموافق 5 سبتمبر سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

47

60

74

قرار رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 50 لسنة 2024 .....................................

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 2560 لسنة 2024 ..................................

قرار رقم 2561 لسنة 2024 ..................................

قرار رقم 2603 لسنة 2024 ..................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 50 لسنة 2024

بشأن الموافقة على التعديل الثامن »لاتفاقية الأعمال الزراعية
للتنمية الريفية وزيادة الدخول« بين حكومة جمهورية مصر العربية

والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية
رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة )151( من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووف���ق عل���ى »التعديل الثامن لاتفاقي���ة الأعمال الزراعية للتنمي���ة الريفية وزيادة 

الدخ���ول« بين حكومة جمهورية مص���ر العربية والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية، وذلك 

مع التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 10 شعبان سنة 1445 هــ

                               ) الموافق 20 فبراير سنة 2024 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 20 ذى الحجة سنة 1445 هــ 

                                                          )الموافق 26 يونيـــــة سنة 2024 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

اتفاقية منحة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية
رقم )263-299(

التعديل الثامن

لاتفاقية منحة مساعدة

بين

حكومة الولايات المتحدة الأمريكية

و

حكومة جمهورية مصر العربية

بشأن

الأعمال الزراعية للتنمية الريفية وزيادة الدخول

)أرضى(

بتاريخ



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 5 

التعديل الثامن المؤرخ :       لاتفاقية المساعدة الموقعة فى 30 سبتمبر 2014 

بي���ن جمهورية مص���ر العربي���ة )ج.م.ع أو »المتلقى«( والولاي���ات المتحدة الأمريكية 

الممثل���ة فى الوكالة الأمريكي���ة للتنمية الدولية )»الوكالة«( بش���أن الأعمال الزراعية 

للتنمية الريفية وزيادة الدخول )المعدلة ، »اتفاقية مساعدة«( .

بند )1( - التعديل :

تعدل اتفاقية المساعدة على النحو التالى :

)أ( تعدل المادة )3( بند )3-1()أ( بحذف عبارة »مائة وأربعة وعشرين مليونًا 

وثمانية وتسعين ألف دولار أمريكى« )124098000 دولار أمريكى(« ويحل محلها 

عبارة »)مائة وثمانية وثلاثون مليونًا وخمسمائة وثمانية وتسعون ألف دولار أمريكى( 

)138598000 دولار أمريكى(« .

)ب( تحذف المادة )3( بند )3-1( )ب( بحذف عبارة »مائة وخمس���ة وعشرين 

مليونً���ا وثمانمائ���ة وثمانية وس���بعين ألفًا وثلاثمائة وس���تة وخمس���ين دولارًا أمريكيًا« 

)125878356 دولار أمريكى(« ويحل محلها عبارة » )مائة وثمانية وثلاثون مليونًا 

وخمسمائة وثمانية وتسعون ألف دولار أمريكى( )138598000 دولار أمريكى(« .

)ج( يحذف الملحق )1( من اتفاقية المساعدة بالكامل ويحل محله الملحق )1( 

المعدل المرفق .

بند )2( - لغة التعديل :

 ح���رر هذا التعديل الثامن باللغتي���ن العربية والإنجليزية ، وفى حالة وجود غموض

أو خلاف بين النصين يعتد بالنص المحرر باللغة الإنجليزية .

بند )3( - الاتفاقية بالكامل :

فيم���ا ع���دا ما تم تعديل���ه أو تغييره بموجب ه���ذا التعديل تظل الاتفاقية س���ارية 

المفعول والتأثير بكامل قوتها وآثارها القانونية وفقًا لما تنص عليه من أحكام .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 6 

بند )4( - السريان :

يدخل هذا التعديل الثامن حيز النفاذ من تاريخ توقيع الطرفين عليه .

بند )5( - التصديق :

س���وف تتخ���ذ ج.م.ع جميع الخطوات الضرورية لاس���تكمال الإج���راءات القانونية 

اللازم���ة للتصديق على التعديل الثامن وتخطر الوكال���ة الأمريكية للتنمية الدولية فور 

إتمام التصديق .

وإش���هادًا عل���ى ما تقدم ف���إن حكومة جمهوري���ة مصر العربية وحكوم���ة الولايات 

المتح���دة الأمريكي���ة كل من خلال ممثليه المفوضين قد وقعا على هذا التعديل الثامن 

وتم تسليمه فى القاهرة بتاريخ :    /    /2023

جمهورية مصر العربية

التوقيع:

الاسم/ رانيا المشاط

الوظيفة : وزيرة التعاون الدولى

الولايات المتحدة الأمريكية

التوقيع :

الاسم/ شون جونز
الوظيفة : مدير الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية - مصر



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 7 

الجهة المنفذة

من أجل علم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقد وقع ممثلها عليها باسمه .

وزارة الزراعة واستصلاح الأراضى

التوقيع :

الاسم/ السيد القصير

الوظيفة : وزير الزراعة واستصلاح الأراضى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 8 

ملحق )1( المعدل
الوصف التفصيلى

بشأن
الأعمال الزراعية للتنمية الريفية

وزيادة الدخول )أرضى(
اتفاقية مساعدة رقم )0299 - 263(

أولًا - مقدمة :

يص���ف هذا الملحق الخ���اص بالأعمال الزراعي���ة للتنمية الريفية وزي���ادة الدخول 

الأنش���طة التى س���تنفذ والنتائج التى س���يتم تحقيقها بالمبالغ المخصصة بموجب هذه 

الاتفاقية ، الهدف العام من مش���روع الأعمال الزراعية للتنمية الريفية وزيادة الدخول، 

هو زيادة الدخول المرتبطة بالزراعة لصغار المزارعين . مشروع الأعمال الزراعية للتنمية 

الريفية وزيادة الدخول س���وف يساهم فى هدف النمو الاقتصادى »اقتصاد مصرى أكثر 

تنافسية وشمولية من خلال النمو فى قطاعات مختارة« . لا شىء فى هذا الملحق )1( 

سيتم تفسيره بأنه تعديل لأى من تعاريف أو بنود هذه الاتفاقية .

ثانيًا - خلفية :

الغرض من اتفاق الأعمال الزراعية للتنمية الريفية وزيادة الدخول هو زيادة الدخول 

وف���رص العمل للقائمين عل���ى الأعمال الزراعية فى المجتمعات المس���تهدفة فى دلتا 

الني���ل والقاهرة الكبرى وصعيد مصر . هذا المش���روع يضيف إل���ى التقدم المحقق فى 

تنافس���ية القطاع الزراعى فى مصر فى الس���نوات الأخيرة ، من خا�ل�ل زيادة الإنتاجية 

، ودم���ج المزارعين أصح���اب الحيازات الصغيرة فى الأس���واق العالمية البس���تانية ، 

بالإضاف���ة إلى ذلك وبموجب قان���ون الاعتمادات التكميلي���ة الإضافية لأوكرانيا تلقت 

الوكال���ة الأمريكية للتنمية الدولية تمويلًا تكمياً�ل� مخصصًا لمصر، كجزء من الإعلان 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 9 

الأخير الصادر عن الرئيس بايدن حيث تود الولايات المتحدة تقديم مس���اعدات جديدة 

موجهة للأمن الغذائى فى مصر. يهدف هذا التمويل إلى تعزيز الأمن الغذائى وتعويض 

آثار الاضطراب فى سلسلة التوريد الزراعى لمحاصيل القمح . وبناءً على ذلك سيهدف 

اتف���اق الأعم���ال الزراعية للتنمية الريفي���ة وزيادة الدخول إلى تحس���ين إنتاجية القمح 

وتقلي���ل خس���ائر ما بعد الحص���اد وإضافة المزيد من الس���عة التخزيني���ة لتعزيز الأمن 

الغذائى فى مصر. وسيركز اتفاق الأعمال الزراعية للتنمية الريفية وزيادة الدخول أيضًا 

عل���ى الفج���وات والمجالات الجديدة التى لم تنفذ من قبل ، بما فى ذلك إنش���اء مراكز 

تحصي���ل وأماكن التعبئ���ة ، والتخزين البارد ، وإدخال تحس���ينات عامة فى عملية ما 

بعد الحصاد ، وتبنى مناهج إدارية للاس���تفادة الفعالة والمس���تدامة للأراضى والموارد 

المائية المحدودة . وس���يدعم إنش���اء الصوامع الحديثة بأنظمة الإدارة الرقمية التى من 

شأنها أن تمكن الحكومة المصرية من شراء وتخزين ونقل وتوزيع محصول القمح بشكل 

أفضل إدخال التقنيات والأصناف الجديدة لتحس���ين الإنتاجية البستانية والقمح ، وقد 

تم إنجاز الكثير لتعزيز إنتاج المحاصيل البستانية ، ودمج صغار المزارعين بنجاح مع 

سلاسل الأسواق العالمية والإقليمية والمحلية ، من خلال إزالة معوقات سلسلة القيمة، 

ومع ذلك ، لا تزال هناك قيود فى ترسيخ هذه المكاسب ، فيما يخص فرص العمل فى 

المزارع، وزيادة الدخول فى المناطق الريفية .

وبالبناء على نجاحات برنامج سابق ، فإن برنامج الأعمال الزراعية للتنمية الريفية 

وزي���ادة الدخول س���وف يزيد من الدخول وفرص العمل ف���ى المجتمعات الريفية محدودة 

الدخ���ل المختارة فى دلت���ا النيل ، القاهرة الكبرى ، وصعيد مص���ر الذى يغلب عليها 

مزارع الحيازات الصغيرة ، عش���رة أفدنة أو أقل ، وإنتاج معظمه محدود من محاصيل 

منخفضة القيمة نس���بيًا مثل قصب السكر ، والذرة ، والمواد الغذائية الأخرى ، سيركز 

مش���روع أرضى على إدخال هذه المزارع فى سلسلة القيمة البستانية التجارية الخاصة 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 10 

بمنتجات زراعية مرتفعة القيمة )أمثلة المحاصيل البس���تانية تشمل ولا تقتصر على: 

البصل ، والطماطم ، والكوس���ة ، والعنب ، والش���مام ، والريحان( ، مما يجعل سلسلة 

القيمة بأكملها أكثر كفاءة وشمولًا ، بالإضافة إلى ذلك ستشمل الأنشطة سلسلة قيمة 

القم���ح والعمل مع صغار المزارعين على الممارس���ات الزراعي���ة الجيدة للقمح لتقليل 

الخس���ائر وزيادة الإنتاجية وخفض تكالي���ف الإنتاج وإدخال مرافق التخزين. فى الوقت 

نفس���ه س���يوفر مش���روع الأعمال الزراعية وزيادة الدخول الدعم للقطاع���ات المتداخلة 

ف���ى مجالات مثل التدريب المهنى ، وخدمات الإرش���اد الزراعى ، بش���أن إدارة المياه 

بالمزرعة، والبحث والسياسات واللوائح ذات الصلة التى تؤثر على القطاع بشكل عام، 

وعلى سلاسل القيمة البستانية المختارة على وجه التحديد .

ثالثًا - التمويل :

الخط���ة المالية التوضيحية له���ذا التعديل الواردة فى الج���داول المرفقة ، قد يتم 

إج���راء تغيي���رات على هذه الخط���ة المالية من قبل ممثلى الأط���راف دون إجراء تعديل 

رس���مى للاتفاقي���ة إذا كانت هذه التغيي���رات لا تؤدى إلى: )1( أن تتجاوز مس���اهمة 

الوكالة الأمريكية المبلغ المحدد فى البند )3-1( من هذه الاتفاقية، أو )2( أن تكون 

مساهمة المتلقى أقل من المبلغ المحدد فى البند )3-2( من هذه الاتفاقية .

رابعًا - النتائج التى سيتم تحقيقها :

سوف يساهم مش���روع الأعمال الزراعية للتنمية الريفية وزيادة الدخول فى تحقيق 

هدف تنمية النمو الاقتصادى الخاص بــ »اقتصاد مصرى أكثر تنافس���ية وش���مولية من 

خلال النمو فى قطاعات مختارة« . سيوفر الدعم للأعمال الزراعية . وصغار المنتجين، 

وستس���اهم روابط التس���ويق فى زيادة دخول صغار المزارعين من الزراعة . سوف تدعم 

الإنتاجي���ة الزراعية ، والرواب���ط الدولية بين الأعمال الزراعي���ة المصرية والدولية لدعم 

فرص نمو الأعمال .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 11 

م���ن المتوقع أن يحقق مش���روع الأعمال الزراعية للتنمية الريفي���ة وزيادة الدخول 

النتائج التالية :

زيادة الدخول الزراعية لصغار المزارعين الذين تقل حيازتهم عن عشرة أفدنة .

تحسين الإنتاجية الزراعية والقدرة على التكيف مع المناخ لصغار المزارعين .

نشر استراتيجيات الممارسة الزراعية الجيدة والمناهج بما فى ذلك الرى الزراعى، 

لإنشاء إرشاد زراعى ريفى كفء وفعال ومستدام ماليًا ، ونظم الخدمة الاستشارية.

تحسين تسويق المحاصيل الزراعية ، ودعم نظام أكثر كفاءة للمعالجة الزراعية لما 

بعد الحصاد ، من خلال توفير إمكانية الوصول إلى الأسواق و/أو إدخال التكنولوجيا 

من القطاع الخاص لتحقيق مخرجات تنمية مستدامة .

تحس���ين إنتاجية مزارعى القمح ، وتقليل خس���ائر ما بع���د الحصاد والتعامل مع 

المزارعين ومناولى الحبوب ، وزيادة سعة التخزين من خلال إعادة تأهيل الشونة وإدخال 

الصوامع الحديثة .

إقامة روابط بين الأنشطة الزراعية والتغذية لاكتشاف كيفية التداخلات المتكاملة 

بين الزراعة والتغذية والصحة ، والتى يمكن أن تحقق تحس���ينات واس���عة النطاق فى 

تغذية الأم والطفل .

خامسًا - المؤشرات :

الآتى هو أمثلة توضيحية للمؤشرات التى يمكن قياسها :

 إجمال���ى قيم���ة الدخ���ول الزراعي���ة لصغ���ار المزارعي���ن الذين تق���ل حيازتهم عن 

عشرة أفدنة .

ع���دد العقود المبرم���ة بين أصحاب الحيازات الصغي���رة- مجموعات المنتجين ، 

والقائمين على العمليات - تجار الجملة - تجارة التجزئة .

تمكين المرأة فى مؤشر الزراعة .

نسبة الإناث المشاركات فى برامج المساعدة لحكومة الولايات المتحدة، والمصممة 

لزي���ادة فرص الحصول على الموارد الاقتصادية الإنتاجية )الأصول ، الائتمان، والدخل 

أو العمالة( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 12 

عدد المزارعين وغيرهم ممن طبقوا التكنولوجيات الجديدة أو الممارسات الإدارية 

)ممارسات إدارة الرى( كنتائج لمساعدة حكومة الولايات المتحدة .

عدد المزارعين الذين استخدموا تكنولوجيا المعلومات والاتصالات للحصول على 

معلومات عن السوق .

 ع���دد المزارعين الذين حصلوا على ش���هادة طرف ثالث )جلوب���ال جاب - فيرتريد

 أو ما شابه ذلك( .

قيم���ة المبيعات الإضافية )الت���ى تم جمعها بالمزرعة( والتى تنس���ب إلى تنفيذ 

مشروع الأعمال الزراعية للتنمية الريفية وزيادة الدخول .

قيمة وحجم الصادرات البستانية .

ع���دد الأش���خاص الذين ت���م تدريبهم من قب���ل الخدمات الإرش���ادية على التغذية 

الحساسة للزراعة .

مقدار الاستدانة من القطاع الخاص فى البنية الأساسية لسلسلة القيمة .

عدد الأشخاص الذين يستخدمون معلومات تغير المناخ أو ينفذون إجراءات للحد 

من المخاطر لتحس���ين القدرة على التكيف مع تغير المناخ كنتائج لمس���اعدة حكومة 

الولايات المتحدة .

عدد الصوامع التى تم تقديمها كنتيجة لمساعدة حكومة الولايات المتحدة .

عدد الصوامع الزراعية التى تم إدخالها كنتيجة لمساعدة حكومة الولايات المتحدة.

سادسًا - الأنشطة :

اله���دف من مش���روع الأعمال الزراعية للتنمي���ة الريفية وزيادة الدخ���ول هو زيادة 

الدخ���ول  من الأعم���ال الزراعية وفرص العمل فى المجتمعات المس���تهدفة فى القاهرة 

الكبرى ، صعيد مصر ودلتا النيل ، وهذا يفترض أن زيادة دخول المزارعين من أصحاب 

الحيازات الصغيرة سوف يساهم فى النمو الاقتصادى الشامل . ولتحقيق هذا الهدف، 

س���وف يوفر مش���روع الأعمال الزراعية للتنمية الريفية وزيادة الدخول المساعدة الفنية، 

والتدريب ، والسلع لدعم الأنشطة التالية :



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 13 

1 - زيادة إنتاجية صغار المزارعين :

سيعمل هذا النشاط مع المزارعين على كيفية استخدام أصولهم الإنتاجية بصورة 

أكثر كفاءة وبطريقة مس���تدامة ، لكى يكونوا قادرين على زيادة أرباحهم. س���يتم أيضًا 

تطوير قدرة المزارع ليتماشى مع شهادات الجودة المطلوبة )جلوبال جاب أو فيرتريد(. 

ق���د ينتج هذا من التوس���ع فى إنت���اج محاصيل عالية القيمة ، وتكثيف اس���تدامة نظم 

الزراعة الحالية أو تبنى أنظمة جديدة مناس���بة بيئيًا . الزيادة الناتجة فى جودة المنتج 

سوف تفتح خيارات التسويق ، وبالتالى الربحية . وهذا النشاط أيضًا سوف يعزز أدوار 

الحكومة المصرية والقطاع الخاص فى تقديم خدمات الإرش���اد ، وس���يوفر تركيزًا خاصًا 

على خدمات الإرش���اد الزراعى ، وكذلك التدريب على كيفية اس���تخدام معلومات سوق 

تكنولوجيا المعلومات والاتصالات ، والإرش���اد النوعى للجودة . س���يتم توفير التدريب 

والمس���اعدة الفنية لتحسين مهارات هؤلاء المرشدين النوعيين والمزارعين ومستفيدين 

آخرين ، وزيادة قدراتهم على اس���تدامة تحسين الإنتاجية ، والمبيعات ، ودعم سلاسل 

القيمة المختارة .

المهام التوضيحية يمكن أن تشمل - ولا تقتصر - على ما يلى :

الدع���م التنظيم���ى والتدري���ب للعاملي���ن ب���وزارة الزراعة واس���تصلاح الأراضى ، 

والجمعي���ات الزراعية المختصة مع التركيز على تطوير النظم التى تس���اعد فى وصول 

وتمكين المزارعات السيدات .

دع���م مراكز البحوث الزراعية فى دلتا النيل والقاهرة الكبرى وصعيد مصر ، وهى 

هيكل الدعم لخدمات الإرشاد الزراعى .

تعزيز وضع الحلول المس���تندة إل���ى تكنولوجيا المعلوم���ات والاتصالات من قبل 

القطاع الخاص لتحسين نظم إدارة سلسلة التوريد ، وتطبيقات تسعير على المحمول، 

وتوفير المعلومات فى الوقت المناسب فى السوق .

دعم القطاع الخاص لتوفير خدمات مناسبة وفى الوقت المناسب لتطوير الأعمال/ 

المدخلات الإنتاجية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 14 

إنشاء مزارع نموذجية فى المدارس الفنية الزراعية فى دلتا النيل والقاهرة الكبرى 

وصعيد مصر للتدريب والبحث العملى .

تحس���ين جميع البيانات الخاصة بالسوق والتجارة والجودة ، وتقنيات الاستقصاء 

داخل وزارة الزراعة واستصلاح الأراضى .

إدخال ممارسات مرونة المناخ من خلال اعتماد ممارسات زراعية جيدة والاستخدام 

الرشيد لمدخلات القمح والبستنة .

الخاص���ة الس���وق  وقن���وات  المزارعي���ن  صغ���ار  بي���ن  الرواب���ط  تقوي���ة   -  2 

 بسلاسل القيمة:

كلما تمكن صغار المزارعين من زيادة إنتاجياتهم ، سيحتاجون أسواقًا تستوعب 

بضائعهم . حاليًا ، لا ينتج صغار المزارعين ما يلزم من حيث الحجم أو الجودة لتلبية 

احتياج���ات المصنعين. ويمكن لمجموعة المنتجين تحقيق الفوائد المرجوة من وفورات 

الحج���م والوصول إلى الأس���واق ، وه���ذا الربط بين صغار المزارعين وقنوات التس���ويق 

المختلفة سيس���اعد ويدعم صغار المزارعين ليكونوا أكثر إنتاجًا لما س���يتوفر لهم من 

س���وق أكثر أمنًا وكفاءة . إن أحد الجوانب الرئيس���ية لنهج هذا النش���اط هو اس���تكمال 

العم���ل الس���ابق فى دمج صغار المزارعين مع سلاس���ل الأس���واق العالمي���ة والإقليمية 

والمحلية بنجاح من خلال تذليل عقبات سلاسل القيمة .

سيتم تقييم سلاسل القيمة من خلال المعايير التالية :

الربحية : سيتم تحديد سلاسل القيمة ، فى المقام الأول ، من خلال توافر الأسواق 

للمنتجات الزراعية، والربحية المحتملة لصغار المزارعين )من خلال اس���تخدام تحليل 

التكلفة والفائدة(.

المحاصي���ل منخفضة الاس���تهلاك المائى : تواجه مصر مخ���اوف خطيرة فى وفرة 

المي���اه ونوعيتها . تس���تطيع مصر أن تزرع محاصيل عالي���ة القيمة بكثافة مياه أقل، 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 15 

واس���تخدام الممارس���ات الزراعي���ة الجيدة لمعالجة كل من مش���اكل الدخ���ل والموارد 

الطبيعية . إذا تم اتخاذ هذا النهج ، إلى جانب أس���اليب الرى الحديثة ، سيس���تطيع 

المزارعون أصحاب الحيازات الصغيرة زيادة دخولهم ، وستستفيد مجتمعاتهم إيجابيًا 

من تحسين استخدام الموارد الطبيعية المحدودة .

ارتفاع مشاركة المرأة : وفرة العمالة من الإناث تنمو بسرعة أكثر من فرص العمل 

المتاحة فعليًا للمرأة ، لذلك ، إذا تم اختيار سلاسل القيمة ذات نسب عالية من الإناث 

العاملات ، ستزيد نسبة الإناث العاملات فى القطاع وكذلك دخولهن .

المهام التوضيحية يمكن أن تشمل - ولا تقتصر - على ما يلى :

دع���م الجمعي���ات الزراعية بخطوط إنتاج طعام بس���يطة ومناس���بة لإنتاج الفواكه 

والخضراوات المجففة والمجمدة و/أو استخراج العصير .

وضع وتنفيذ نظام مراقبة أداء سلاسل القيمة ، وحلول استقصاء السوق مع ربطها 

بمؤشرات الوصول إلى الأسواق العالمية .

زيادة مش���اركة المرأة فى سلاسل القيمة، من خلال تبنى أرباب العمل السياسات 

الخاصة بالعنف ضد القائم على النوع الاجتماعى مثل تبنى سياس���ات تعزز بيئة عمل 

حرة خالية من التحرش ، وساعات عمل مناسبة ، والانتقالات.... إلخ .

تحس���ين سلامة الأغذية من خلال توفير ممارسات الرى الزراعى الحديثة وبإدخال 

أفضل الممارسات الزراعية .

تحس���ين ش���بكات توصيل المياه ونظم الصرف الصحى لزيادة الإنتاجية من خلال 

إعادة تأهيل وتطوير البنية التحتية للرى فى المزارع .

إدخال الصوامع الحديثة الكبيرة والصوامع على مس���توى المزارع فى دلتا النيل ، 

القاهرة الكبرى ، وصعيد مصر .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 16 

3 - زي���ادة الص���ادرات ومبيع���ات الإنتاج المحل���ى من المحاصيل البس���تانية، 

والمصنعة :

يهدف هذا النشاط إلى تلبية معايير الجودة : مثل جلوبال جاب العالمية وفيرتريد، 

وس���وف يبدأ مع أصحاب الحيازات الصغيرة ، ويس���تمر فى سلاس���ل القيمة تصاعديًا 

وس���يتم معالجة قيود البني���ة التحتية الملزمة بحيث تصبح المنتج���ات من دلتا النيل 

والقاهرة الكبرى وصعيد مصر قادرة على المنافسة محليًا ودوليًا.

المهام التوضيحية يمكن أن تشمل - ولا تقتصر - على ما يلى :

تحسين قدرات المزارعين و»الأعمال الزراعية« للتعرف على الفرص الجديدة فى 

الس���وق المحلى متضمنة ش���هادة الاعتماد فى التصدير ، والاعتماد فى جلوبال جاب 

العالمي���ة ، والمنتجات المصنع���ة والنصف مصنعة والعضوي���ة المعتمدة ، وربطها مع 

العملاء: مثل الفنادق والمصنعين ، وسلاسل السوبر ماركت .

تحسين البنية التحتية لسلسلة التبريد فى دلتا النيل ، القاهرة الكبرى ، وصعيد 

مصر لخلق مزيد من الكفاءة لعمليات ما بعد الحصاد .

من���ح الابتكارات الت���ى تركز على حلول مبتكرة لقضايا ندرة المياه ، بما فى ذلك 

تحسين كفاءة الرى واستخدام الجودة للموارد المهمشة فى الزراعة .

4 - تعزيز البيئة المواتية لسلاسل القيمة :

 ف���ى إط���ار ه���ذا النش���اط ، س���يتم تقدي���م المس���اعدة الفني���ة ل���وزارة الزراع���ة 

 واس���تصلاح الأراض���ى لتحديد السياس���ات الجزئي���ة ، ومتابعة التغيي���رات الإجرائية

 واللوائ���ح ، الت���ى من ش���أنها تس���هيل تطوير سلس���لة القيم���ة ، على س���بيل المثال، 

السياسات/اللوائح التى تعزز نفاذ العقود المبرمة والتى ستؤدى إلى استدامة كبرى فى 

خطط التعاقد الزراعى .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 17 

المهام التوضيحية يمكن أن تشمل - ولا تقتصر - على ما يلى :

البح���وث التعاونية فى مج���ال الأمن الغذائى من خلال دعم مراكز مختارة للبحوث 

الزراعية ، والتى تضع تكنولوجيات جديدة لاستخدامها من قبل المزارعين .

وضع معايير الجودة المحلية التى تضمن سلامة الغذاء للسوق المحلى .

5 - تحسين حالة التغذية للنساء والأطفال :

س���يتم استكش���اف الرواب���ط بين الزراع���ة والتغذي���ة لكى يس���تخدم التمويل فى 

المس���تقبل اس���تراتيجيًا لمعالجة قضايا التغذي���ة مثل ، التقزم ونق���ص التغذية التى 

تح���د م���ن الإمكانات الاقتصادية لكثير من الناس فى دلت���ا النيل ، والقاهرة الكبرى، 

وصعيد مصر . سيس���اعد هذا النش���اط فى تحديد التغييرات اللازمة فى السلوك ذات 

الصلة لتحس���ين التغذية بش���كل ع���ام ، وبالأخص للنس���اء والأطف���ال . إن معلومات 

 التغذية الحساسة للزراعة الناتجة سيتم نشرها لأصحاب الحيازات الصغيرة باستخدام

 الخدمات الإرشادية .

المهام التوضيحية يمكن أن تشمل - ولا تقتصر - على ما يلى :

البح���وث التعاونية فى مجال التغذية فى مصر لاستكش���اف الروابط بين الإنتاج 

الزراعى وسلاس���ل القيمة ، ونقص التغذية خاصة ف���ى المجتمعات الأكثر احتياجًا فى 

دلتا النيل وصعيد مصر .

المس���اهمة فى الجه���ود لوضع المواد الزراعية الحساس���ة للتغذية ، التى س���يتم 

استخدامها من جانب الخدمات الاستشارية والإرشادية .

تحفيز تبنى حلول التخزين الصغيرة للحبوب لتقليل الخسائر ما بعد الحصاد .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 23 

ثامنًا - أدوار ومسئوليات الأطراف :

س���تقوم الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية ، ووزارة التعاون الدولى بإدارة مشتركة 

له���ذه الاتفاقية ، وخاصة توقيع وتعديل الاتفاقية . وزارة الزراعة واس���تصلاح الأراضى 

ستكون الجهة المصرية الرئيسية المسئولة عن التنفيذ .

)أ( جمهورية مصر العربية )ج.م.ع( :

كمقدم للخدمات العامة فى مصر ، تضع الحكومة المصرية السياس���ات والمبادئ 

والتوجيهات التى يقوم ش���ركاء التنمية بتوفير المس���اعدة من خلالها ، س���تكون وزارة 

الزراعة واستصلاح الأراضى بالنيابة عن الحكومة المصرية مسئولة عن التنفيذ الشامل 

لهذا المشروع . وزارة الزراعة واستصلاح الأراضى ستكون مسئولة أيضًا عن ضمان أن 

الموظفين والبنية التحتية المناس���بين فى المكان المناس���ب ، لدعم تنفيذ الأنشطة فى 

إطار مش���روع الأعمال الزراعية للتنمية الريفية وزي���ادة الدخول . بالإضافة إلى ذلك ، 

وزارة الزراعة واس���تصلاح الأراضى مس���ئولة عن التعاون مع الوكالة الأمريكية للتنمية 

الدولية لمراجعة أولويات ومناهج البرنامج ، والمشاركة فى عمليات التخطيط والتنفيذ.

)ب( الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية :

الوكال���ة الأمريكي���ة للتنمية الدولي���ة - بصفتها الجهة الممول���ة لهذه الاتفاقية - 

مس���ئولة عن إبرام العقود والمنح لتنفيذ الأنش���طة اللازمة لتحقي���ق الأهداف مع الأخذ 

ف���ى الاعتبار الوقت الكافى للتخطيط المتقدم وتحقيق أقصى قدر من فاعلية البرمجة 

س���تدخل الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية فى تلك المنح واتفاقيات التعاون والعقود، 

أو التعديا�ل�ت الجوهرية))) للنطاق الخاص بالعطاءات بعد التش���اور مع وزارة الزراعة 

واستصلاح الأراضى ، كما هو مناسب .

 )1( ل���ن يت���م اعتب���ار الآت���ى تغييرات جوهري���ة لأغراض ه���ذا البند : التغيي���رات البس���يطة للنطاق ،

 أو فترة الأداء أو الميزانية مثل مد تاريخ الانتهاء من العطاء س���تة ش���هور ، بما فيها جدول المعلومات المش���ار 

إليه بالمرفق )2( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 24 

بع���د إبرام ه���ذه العقود والمن���ح والاتفاقي���ات التعاونية فى إطار الفق���رة أعلاه ، 

متضمنة التش���اور كما هو مناسب ، س���تقوم الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية بإخطار 

الحكوم���ة المصري���ة بالعطاءات الجديدة فى إطار اتفاقية المس���اعدة ، أو بالتغييرات 

الجوهرية لنطاق العمل الخاص بالعطاء القائم فى إطار اتفاقية المس���اعدة باس���تخدام 

الشكل الموضح فى الجدول بالمرفق )2( . هذه العملية ستكون للأغراض المعلوماتية 

فقط وس���يتم إتاحتها على أس���اس دورى ربع سنوى ، عندما يتم إتاحة المرفق رقم )2( 

فى إطار الفقرة أعلاه وبنود الاتفاقية ، س���وف يفصل اس���م المنفذ الرئيسى ، والأنشطة 

والبرام���ج والمنطق���ة الجغرافي���ة المتوقعة ، إذ تواجدت ، لكل برنامج . هذه الأنش���طة 

 سوف تعكس التعاون الذى تم التوصل إليه فى الملحق رقم )1( بشأن أولويات القطاع

بصفة عامة .

تاسعًا - المراقبة والتقييم :

المؤش���رات المحددة فى البند خامسً���ا بأعلاه سوف تس���تخدم لقياس التقدم نحو 

تحقي���ق أهداف هذه الاتفاقي���ة ، ولمراقبة الأداء ، وربما تؤث���ر على تخصيص الموارد 

المالية . بمجرد توفرها ، س���يتم تجميع الخطوط الأساسية وتحديد الأهداف للمؤشرات 

س���الفة الذكر ، تقارير النش���اط سيوفر الأسس للتقييمات الس���نوية للتطور العام تجاه 

أغراض وأهداف المشروع . بالإضافة إلى ذلك ، وبالتشاور مع وزارة الزراعة واستصلاح 

الأراضى ، سوف تستخدم الوكالة الأمريكية بيانات الأداء كأساس لتوصية التعديلات 

فى الأهداف ، والمؤشرات ومستويات التمويل للأنشطة .

س���يتم عمل التقييمات وتحليل أثر البرنامج على أساس دورى لدعم النتائج وفقًا 

لتقارير الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 46 

قرار وزير الخارجية والهجرة
وشئون المصريين بالخارج

رقم 26 لسنة 2024

وزير الخارجية والهجرة وشئون المصريين بالخارج

بع���د الاطا�ل�ع على قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 50 لس���نة 2024 الصادر 

بتاريخ 20 فبراير 2024 بشأن الموافقة على »التعديل الثامن لاتفاقية منحة الأعمال 

الزراعي���ة للتنمية الريفية وزيادة الدخول« بين حكوم���ة جمهورية مصر العربية والوكالة 

الأمريكية للتنمية الدولية ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2024/6/26 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2024/7/2 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنش���ر فى الجريدة الرس���مية قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 50 لس���نة 2024 

الصادر بتاريخ 20 فبراير 2024 بش���أن الموافقة على »التعديل الثامن لاتفاقية منحة 

الأعم���ال الزراعية للتنمي���ة الريفية وزيادة الدخول« بين حكوم���ة جمهورية مصر العربية 

والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية .

وزير الخارجية والهجرة

وشئون المصريين بالخارج

د. بدر عبد العاطى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 47 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 2560 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 964 لس���نة 2021 باعتبار مش���روع تطوير 

وتوسعة الطريق الدائرى حول مدينة المنصورة وإنشاء مطلع ومنزل لكوبرى الجامعة على 

النيل فى نطاق محافظة الدقهلية من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً عل���ى ما عرضه نائب رئيس مجلس الوزراء للتنمية الصناعية ووزير وزارتى 

الصناعة والنقل ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشروع تطوير وتوسعة الطريق الدائرى حول مدينة 

المنص���ورة وإنش���اء مطلع ومنزل لكوبرى الجامعة على الني���ل بمدينة المنصورة ، وذلك 

بالنسبة للمناطق التى لم يتم العرض والنشر بها ، بنطاق محافظة الدقهلية .

) المــادة الثــانية (
يُس���تولى بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشروع 

المش���ار إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها 

الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخريطتين المساحيتين والكشفين المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 6 صفر سنة 1446 هـ

                ) الموافق 11 أغسطس سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 48 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء

رقم 2560 لسنة 2024

بتاريخ 2021/9/2 صدر قرار الس���يد الدكتور رئيس مجلس الوزراء رقم 964 

لسنة 2021 بإقرار صفة النفع العام لمشروع تطوير وتوسعة الطريق الدائرى حول مدينة 

المنصورة وإنش���اء مطلع ومن���زل لكوبرى الجامعة على النيل بمدين���ة المنصورة بنطاق 

محافظة الدقهلية وتم نشره بالجريدة الرسمية فى 2021/6/10

نص���ت الم���ادة )12( من القان���ون رقم 187 لس���نة 2020 بتعديل بعض أحكام 

القانون رقم 10 لسنة 1990 بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة علي أنه »إذا 

ل���م تودع النماذج أو القرار الوزاري طبقًا للإج���راءات المنصوص عليها فى هذا القانون 

خلال ثلاث سنوات من تاريخ نشر قرار المنفعة العامة فى الجريدة الرسمية ، عد القرار 

كأن لم يكن بالنسبة للعقارات التى لم تودع النماذج أو القرار الخاص بها« .

 وف���ي ضوء س���قوط ق���رار النفع العام المش���ار إلي���ه بعاليه ف���ى 2024/6/10

 مما يستلزم معه استصدار قرار منفعة عامة جديد للمناطق التى لم يتم العرض والنشر 

بها، حى يتس���نى لمديرية المساحة المختصة استكمال إجراءات نزع الملكية للمشروع 

 )الحص���ر والعرض والنش���ر والتعاقد م���ع أصحاب الش���أن والمراجعة وإي���داع النماذج

 بالشهر العقارى( .

ورد تقري���ر استش���ارى الهيئة المصرية العامة للمس���احة متضمنً���ا قيمة التعويض 

المبدئى المقرر لنزع الملكية المطلوبة والمقدر بنحو 68٫889592 مليون جنيه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 49 

مرفق ما يلى :

عدد )2( كش���ف معتم���د من مديرية المس���احة بالدقهلية وممهور بخاتم ش���عار 

الجمهورية يتضمن أس���ماء الملاك الظاهرين للمساحات المطلوب نزع ملكيتها لصالح 

المشروع -)مرفق رقم 1( .

عدد )2( خريطة مساحية بالتخطيط الإجمالى للمشروع - )مرفق رقم 2( .

وف���ي ضوء ما تقدم ، نتش���رف بأن نرفق طيه مش���روع قرار رئي���س مجلس الوزراء 

لتجديد قرار إضفاء صفة النفع العام على مش���روع تطوير وتوس���عة الطريق الدائرى حول 

مدين���ة المنصورة وإنش���اء مطلع ومن���زل لكوبرى الجامعة على الني���ل بمدينة المنصورة 

 والاس���تيلاء بطري���ق التنفيذ المباش���ر على الأراض���ى اللازمة لتنفيذ المش���روع وذلك

 للمناطق التى لم يتم العرض والنش���ر بها بنطاق محافظة الدقهلية ، وذلك على النحو 

الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام 
وزير الصناعة والنقل

نائب رئيس مجلس الوزراء للتنمية الصناعية

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 54 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 55 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 56 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 57 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 58 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 59 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 60 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 2561 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضته وزيرة التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يعتب���ر من أعمال المنفعة العامة تنفيذ مش���روع إنش���اء طريق يرب���ط بين كوبرى 

أبو زعبل الجديد على مصرف البلبيس���ى وش���ارع الجمهورية بمدينة الخانكة ، والواقع 

بأحواض البرانشية نمرة )8( والحلف نمرة )9( ، وأبو دنيا نمرة )11( بمركز الخانكة 

بمحافظة القليوبية .

) المــادة الثــانية (

يُس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المش���روع المشار 

إليه فى المادة الس���ابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطتين المساحيتين والكشوف المرفقة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 61 

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 6 صفر سنة 1446 هـ

                ) الموافق 11 أغسطس سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 62 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 2561 لسنة 2024

أتشرف بعرض الآتى :

ورد كتاب���ا محافظ���ة القليوبية رقم )578( الم���ؤرخ 2024/6/9 ورقم )787( 

الم���ؤرخ 2023/8/7 مرفقً���ا بهما مذك���رة إيضاحية تتضمن طل���ب المحافظة اعتبار 

مش���روع تنفيذ إنش���اء طريق يربط بين كوبرى أبو زعبل الجديد على مصرف البلبيسى 

وش���ارع الجمهورية بمدينة الخانكة بحوض البرانشية )8( وحوض الحلف )9( وحوض 

أب���و دنيا )11( بناحية كفر عبيان مركز الخانكة محافظة القليوبية من أعمال المنفعة 

العامة والمملوكة للمواطنين الوارد أسماؤهم بكشف الملاك الظاهرين والاستيلاء بطريق 

التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشروع .

حي���ث الثاب���ت من مذكرة محافظة القليوبية أنه تم تقدي���ر قيمة التعويض المبدئى 

الاسترش���ادى للأرض »بمبلغ 3٫970٫590 جنيهًا )ثلاثة ملايين وتسعمائة وسبعون 

ألفًا وخمسمائة وتسعون جنيهًا( بعد استنزال مبلغ 1008331 جنيهًا )مليون وثمانية 

آلاف وثلاثمائ���ة وواحد وثلاثون جنيهًا( قيمة مس���احة الأرض المملوكة للس���يد النائب 

صلاح محمد فتح الله الس���عودى وقدرها عش���رة قراريط وس���همان اثن���ان والمتبرع بها 

لصالح المحافظة والوارد اس���مه بالكش���ف تحت رقم )25( بكتاب مديرية المس���احة« 

لحين تقدير قيمة التعويض النهائى وذلك إعمالًا لأحكام المادة السادس���ة من القانون 

رقم 10 لس���نة 1990 وتعديلاته بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور 

صدور قرار المنفعة العامة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 63 

حي���ث الثاب���ت أن���ه أرفق ب���الأوراق كش���ف يتضم���ن أس���ماء الما�ل�ك الظاهرين 

 لقطع���ة الأرض المطل���وب إضفاء صفة النف���ع العام عليها ، والاس���تيلاء عليها بطريق 

التنفيذ المباشر .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

ولما كان تنفيذ مش���روع إنش���اء طري���ق يربط بين كوبرى أبو زعب���ل الجديد على 

مصرف البلبيسى وشارع الجمهورية بمدينة الخانكة بمحافظة القليوبية يعد من أعمال 

المنفع���ة العامة - الأمر الذى يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاس���تيلاء بطريق 

التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذه .

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لس���نة 1979 بش���أن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

أ.د/ منال عوض



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 64 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 65 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 66 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 67 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 68 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 69 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 70 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 71 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 72 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 73 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 74 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 2603 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضته وزيرة التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يعتبر من أعمال المنفعة العامة مش���روع نزع ملكية قطعة الأرض الكائنة بمنطقة 

القبارى التى كانت تشغلها شركة الوادى للحاصلات الزراعية ، واللازمة لتنفيذ امتداد 

مشروع بشاير الخير )5( بمحافظة الإسكندرية .

) المــادة الثــانية (

يُس���تولى بطري���ق التنفيذ المباش���ر على قطعة الأرض المش���ار إليه���ا فى المادة 

الس���ابقة، والمبين موقعه���ا وحدودها وأس���ماء ملاكها الظاهرين بالمذك���رة الإيضاحية 

والخرائط المساحية والكشفين المرفقين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 75 

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 6 صفر سنة 1446 هـ

                ) الموافق 11 أغسطس سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 76 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 2603 لسنة 2024

أتشرف بعرض الآتى :

ورد كتاب���ا محافظة الإس���كندرية رقم )1028/1( الم���ؤرخ 2024/7/8 ورقم 

1658 الم���ؤرخ 2023/12/5 مرفقً���ا ب���ه مذكرة إيضاحية تتضم���ن طلب المحافظة 

»اعتبار مش���روع نزع ملكية قطعة الأرض الكائنة بمنطقة القبارى التى كانت تش���غلها 

شركة الوادى للحاصلات الزراعية، وذلك لصالح تنفيذ مشروع امتداد بشاير الخير )5( 

بمحافظة الإسكندرية« من أعمال المنفعة العامة والمملوكة للمواطنين الواردة أسماؤهم 

بكشف الملاك الظاهرين والاستيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشر .

حيث تضمنت مذكرة محافظة الإس���كندرية أنه صدر قرار الس���يد الوزير المحافظ 

رقم 184 لس���نة 2021 بتش���كيل لجنة تختص بحصر قطع الأراضى الواقعة بامتداد 

مشروع بشاير الخير )5( منطقة القبارى وبإرشاد الهيئة الهندسية للقوات المسلحة .

كم���ا تضمن���ت مذكرة المحافظة أنه تم تقدير قيم���ة التعويضات بصفة مبدئية عن 

ن���زع ملكية الأراضى دون المبانى الداخلة فى المش���روع بمبل���غ 317742500 جنيه 

)ثلاثمائة وس���بعة عش���ر مليونًا وس���بعمائة واثنان وأربعون ألفًا وخمس���مائة جنيه فقط 

لاغير( وذلك عن إجمالى مس���طح 65042٫30م2 )بعد خصم نس���بة )33٪( شوارع 

من إجمالى المس���طح 97078٫40م2 الوارد بالرفع المس���احى( طبقًا لمحضر اللجنة 

العلي���ا المختص���ة للتثمين وذلك إعمالًا لأحكام المادة السادس���ة من القانون رقم 10 

لس���نة 1990 وتعديلاته بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور صدور 

قرار المنفعة العامة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 77 

حيث الثابت أنه مرفق بالأوراق كش���ف يتضمن أس���ماء الما�ل�ك الظاهرين لقطعة 

الأرض المطل���وب إضفاء صفة النفع العام عليها ، والاس���تيلاء عليه���ا بطريق التنفيذ 

المباشر .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

ولما كان تنفيذ مش���روع بش���اير الخير )5( بمحافظة الإسكندرية يعد من أعمال 

المنفع���ة العام���ة الأمر  الذى يتطل���ب تقرير صفة المنفعة العامة له والاس���تيلاء بطريق 

التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذه .

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لس���نة 1979 بش���أن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

أ.د/ منال عوض



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 78 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 79 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 80 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 81 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 82 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 83 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 84 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 85 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 86 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 87 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 88 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 89 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 90 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 36 فى 5 سبتمبر سنة 2024 91 



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2024

559 - 2024/9/5 - 2024/25165


